

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 164. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1828_227C-txt-shoot-idm5784.pdf (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

XXXIII. Kiættene.

Herren lignede engang Himmeriges Rige ved en Sæde-Mand, hvis Korn tildeels faldt paa en slagen Lande-Vei, hvor det enten blev fortraadt, eller ædt af Fuglene, tildeels paa Steen-Grund, hvor det snart kom op, men kun for at visne, tildeels mellem Torne, som kvalde Planten, og kun 165tildeels i god Jord, hvor det slog Rødder, voxde og modnedes, og Herren forklarede selv, at han ved Sæden meende Guds Ord, og ved Jorden Tilhørernes Hierte, og derfor skal det ikke undre os, at Christi Evangelium er frugtesløst hos Mange, som dog vil hedde Christne, eller at Nogle ondskabsfuld misbruge og fordreie det til deres egen Fordærvelse! Dem som nu forfalske Christendommen og fordreie det Guds Ord, der bevidner den, dem kalde vi Kiættene, men dette Ord er blevet lige saa misbrugt, som Ordet Kirke-Fædre, thi Kirkens selvgiorde Fædre og Værger har ikke blot forkjættet Mange, som de ei kunde overbevise, men selv Endeel, som holdt hardt ved den rette christelige Tro, og forkastede kun hvad der var lagt til i Tidens Løb, og maatte derfor ogsaa, uden Troens Skade, kunne tages fra, ja, var ei sjelden Misbrug, som havde indsneget sig i Kirken, og skulde afskaffes!

Det skal man derfor komme vel ihu, at den Christelige Tro er hverken Meer eller Mindre end den Tro, vi Alle ved Daaben bekiende, paa Gud Fader, Himmelens og Jordens Skaber, paa Guds Søn, vor Herre Jesus Christus, født af Jomfru Marie, korsfæstet, død og himmelfaren, og paa den Hellig-Aand, som skiænkes os 166i Christi Kirke, med Syndernes Forladelse, til Kjødets Opstandelse og det evige Liv, alt som den Apostoliske Troes Bekiendelse lyder ved Daaben i alle sine Dele! Hvem der nu vil indføre en anden Tro og Daab blandt de Christne, han er unægtelig Christendommens Fiende, og stræber han at forføre Menigheden, ved at kalde sit eget Hjerne-Spind Christendom, og ved at beraabe sig paa Bibelen, da er han Christi falske Ven og lumske Fiende, som Skriften kalder en Anti-Christ, og Kirken maa udelukke af sig. Saadan En var Simon Troldmand, i Samarien, som vi læse om i Apostlernes Gierninger, og som, efter de Ældstes Vidnesbyrd, blev Stam-Fader til de gamle Anti-Christer eller Kiættene, mod hvilke det var, Irenæus, til Menighedens Oplysning og Advarsel, skrev sin førømtalte herlige Bog, hvori han klarlig viser, at naar Bibelen ikke fordreies, stemmer den fuldelig overeens med den Christelige Tro, der fra Apostlernes egen Mund levende forplantedes, og bevidnedes ved Daaben, i de Menigheder, Apostlerne selv havde stiftet og indrettet!